
Раздел: «Контрольные мероприятия»
Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, предоставленных в виде субсидий МУНИЦИПАЛЬНОМУ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОМУ БЮДЖЕТНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ "ЗЛЫНКОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА" за 2020 год и истекший период 2021 года»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011года №6-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ»; п.1.1. ст. 8 Положения  о  Контрольно-счетной палате Злынковского района, утвержденного Решением Злынковского районного Совета народных депутатов № 30-3 от 11.10.2021 года; пункта  2.1.2. Плана работы Контрольно-счётной палаты Злынковского района  на 2021год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счётной палаты Злынковского района от 24 декабря 2020 года №109 ; приказ председателя Контрольно-счётной палаты Злынковского района №65п от 19.10.2021 года.

2. Предмет контрольного мероприятия: финансовые, бухгалтерские и другие документы подтверждающие использование  бюджетных средств, предоставленных в виде субсидий МУНИЦИПАЛЬНОМУ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОМУ БЮДЖЕТНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ "ЗЛЫНКОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА" за 2020 год и истекший период 2021 года». 

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: МУНИЦИПАЛЬНОЕ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЗЛЫНКОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА".
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 20 октября по 15 декабря 2021года.

5. Цели контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, предоставленных в виде субсидий МУНИЦИПАЛЬНОМУ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОМУ БЮДЖЕТНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ "ЗЛЫНКОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА" за 2020 год и истекший период 2021 года. 
6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2020года по 01.10.2021года.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств Злынковского района и деятельности объектов проверки. МУНИЦИПАЛЬНОЕ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЗЛЫНКОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА" ; сокращенное наименование ММБУ ЗЦБ;ОГРН 1113256000758;ИНН  3241500686   ,адрес юридического лица 243600, БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ, РАЙОН ЗЛЫНКОВСКИЙ, ГОРОД ЗЛЫНКА, УЛИЦА ПЛОЩАДЬ СВОБОДЫ,34. Полномочия Учредителя МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ЗЛЫНКОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА" исполняет Отдел культуры администрации Злынковского района Брянской области. Бухгалтерское обслуживание производственно-хозяйственной деятельности ММБУ ЗЦБ в проверяемом периоде осуществляла бухгалтерия Отдела культуры администрации Злынковского района на основании заключенных Договоров о бухгалтерском обслуживании. В проверяемом периоде ММБУ ЗЦБ действовала на основании Устава МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ЗЛЫНКОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА", утвержденного приказом начальника Отдела культуры администрации Злынковского района от 24.03.20215года №11-03.

Контрольно-счетная палата Злынковского района по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, предоставленных в виде субсидий МУНИЦИПАЛЬНОМУ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОМУ БЮДЖЕТНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ "ЗЛЫНКОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА" за 2020 год и истекший период 2021 года» отмечает:

 Учредителем Отделом культуры администрации Злынковского района Брянской области в проверяемом периоде 2020года и 9 месяцев 2021года были предоставлены ММБУ ЗЦБ субсидии в сумме 4 997 230,91 руб. на реализацию мероприятий в целях достижения показателей, установленных муниципальным заданием. Расходы на выполнения государственного (муниципального) задания в 2020году составили 3 905 811,30 руб., что составляет 99,8 % от планового назначения. В том числе : на выплату заработной платы в сумме 2 599 568,42 руб.; начисления на выплаты по оплате труда составили 782 477,68  руб.; оплата услуг связи составила 18 691,20 руб.; коммунальные услуги составили в сумме 270 560,52руб; работы,  услуги по содержанию имущества составили в сумме  49 938,60руб.; прочие работы, услуги составили в сумме 15 174,92 руб.; социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме составили в сумме 9 287,89 руб.; налоги, пошлины и сборы составили в сумме 61505,00 руб.; увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)составили в сумме 94 000,00руб.; пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных обязательств составили в сумме 3 600,00руб. Расходы  на иные цели в 2020год составили  в  сумме 78 518,00руб.,что составляет 100% от планового назначения. В том числе: услуги связи в сумме 6000 руб.; увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) в сумме 3 590,00 руб.; увеличение стоимости основных средств в сумме 68 928,00руб. Расходы на выполнения государственного (муниципального) задания в 2021году составили 2 910 867,99руб,что составляет 75,6% от планового назначения.  В том числе : на выплату заработной платы в сумме 1 967 414,69 руб.; начисления на выплаты по оплате труда составили 567 280,44руб.; оплата услуг связи составила 14 054,40руб.; коммунальные услуги составили в сумме 264 708,23руб; работы,  услуги по содержанию имущества составили в сумме  19 958,16руб.; прочие работы, услуги составили в сумме 14 084,23 руб.; социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме составили в сумме 10 642,84 руб.; налоги, пошлины и сборы составили в сумме 50 025 руб.; пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных обязательств составили в сумме 2 700,00руб. Расходы  на иные цели в 2021год составили  в  сумме 109 794,00руб.,что составляет 100% от планового назначения. В том числе: увеличение стоимости основных средств в сумме 109 794,00руб. Расходы от приносящей доход деятельности в 2020год составили в сумме 18 758 руб., что составляет 93,7% от планового назначения. В томи числе : работы,  услуги по содержанию имущества 780,00руб.; увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) в сумме 17 862,30руб;оплата штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах 115,71руб. Расходы  от приносящей доход деятельности в 2021год состава вили  в сумме 3 552,07руб., что составляет 17,7% от планового назначения. В томи числе: прочие работы,  услуги 3 456,00руб.;плата штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах 115,71руб. В проверяемом периоде 2020года ММБУ ЗЦБ осуществлено 22 закупки без заключения государственного (муниципального) контракта на общую сумму 552 482,41 руб., оплачено на сумму 495 943,24 руб.

 При проведении контрольного мероприятия установлены     нарушения требований законодательства РФ:

   Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21 июля 2011 г. N 86н (далее - Порядок N 86н), Отделом культуры администрации Злынковского района исполняющим полномочия Учредителя в отношении ММБУ ЗЦБ не обеспечено размещение на сайте www.bus.gov.ru отдельных документов: муниципального задания ММБУ ЗЦБ на 2021год и плановый период 2022 и 2023годов; Отчет о выполнении муниципального   задания ММБУ ЗЦБ  за 2020 год  в сроки, установленные пунктом 15 Порядка N 86н (не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов). При формировании нормативных затрат при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания ММБУ ЗЦБ на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов  и  на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов Учредителем – Отделом культуры администрации Злынковского района  в нарушении требований ч.4 ст.69.2 БК РФ не были разработаны нормативны затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг и утверждены локальным нормативном актом.

нормативны затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг и утверждены локальным нормативном актом.

Директором ММБУ ЗЦБ не были соблюдены требования ст.140 Трудового кодекса Российской Федерации при увольнении работника Учреждения в январе 2020года. Директором ММБУ ЗЦБ в 2020году и 9 месяцев 2021года в нарушение требований подпункта «Е» п.4.1.9.Положения об оплате труда работников муниципальных  бюджетных учреждений культуры и искусства Злынковского района утвержденного Решением Злынковского районного Совета народных депутатов от 29.03.2017года с изменениями в редакции Решения Злынковского районного Совета народных депутатов от 22.06.2018годла №48-1   были завышены на 5% стимулирующие   выплаты  работнику Учреждения вследствие чего неправомерно произведены в сумме 2 317,00руб. в 2020году и в сумме  1 753,50 руб., в 2021году.ММБУ ЗЦБ в нарушение требований Указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утв. Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 N 52н. были допущены нарушения при ведении Инвентарной карточки учета нефинансовых активов  не заполнялся в  раздел 1 «Сведения об объекте» 

В нарушение требований, установленных подпунктом 5 пункта 1 статьи 162, абзацем вторым пункта 2 статьи 264.1 БК РФ, пунктом 46 Инструкции N 157н  ММБУ ЗЦБ не проставлен  инвентарный номера на объекте основных средств  счетчик количества  тепла - марки(модель) SKU-02-U3 № 701041.ММБУ ЗЦБ при заключении Договора поставки продукции от 24 августа  2020 года с ООО «Ф» в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ  допущены  нарушения требований п. 1 ст. 432 ГК РФ, п. 3 ст. 455 ГК РФ ,в договоре поставки  не указана: стоимость товара за 1единицу; количество поставляемого товара, наименование поставляемого товара .ММБУ ЗЦБ в нарушение требований п. 2 ст. 9 Закона о бухгалтерском учете, п. 25 СГС "Концептуальные основы" к бухгалтерскому учету принята накладная на поставку товара по  Договору № от 02 июня 2020года заключенного  с  ООО «Ф» с недостоверно указанной датой составления Товарной накладной,а также дата получения товара. 

.ММБУ ЗЦБ при оформлении табеля учета рабочего времени за январь – декабрь 2020года  не соблюдались требования Приказа МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 30 марта 2015 г. N 52н «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ПЕРВИЧНЫХ УЧЕТНЫХ ДОКУМЕНТОВ И РЕГИСТРОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА, ПРИМЕНЯЕМЫХ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ (ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ), ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОРГАНАМИ УПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ ФОНДАМИ, ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, И МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ ПО ИХ ПРИМЕНЕНИ» в частности: не заполнялись разделы «Дата составления», «Дата формирования документа»; обозначение учета рабочего времени не соответствует требования Приказа Минфина №52н.

По результатам проведения контрольного мероприятия направлено представление в ММБУ ЗЦБ для устранения выявленных нарушений. Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден приказом председателя Контрольно-счетной палаты 14 декабря 2021года. В целях информирования о результатах проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Злынковского района направлены информационные письма и отчеты о проведении контрольного мероприятия:

- Главе Злынковского района Севрюк Г.Г.

- Врио главы администрации Злынковского района Поддубному А.А.

- Прокуратуру Злынковского района.

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

Злынковского   района                                                                             В. И. Ефименко

16.12.2021гогда.
    








